

Củ Chi, ngày 28 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn huyện Củ Chi đến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 209/QĐ-BVHTTDL ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” (sau đây gọi là Đề án).

Căn cứ Kế hoạch số 3693/KH-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn huyện Củ Chi đến năm 2025 với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số, góp phần phát triển bền vững văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá di sản văn hóa trang phục truyền thống dưới nhiều hình thức nhằm lan tỏa giá trị văn hóa và sức sống của nghề thủ công truyền thống và trang phục truyền thống trong chính cộng đồng dân tộc thiểu số và du khách đến tham quan, góp phần tạo ra sản phẩm du lịch đặc sắc của huyện, tạo việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án phù hợp với tình hình đặc điểm về người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

Lựa chọn nghiên cứu, bảo tồn và phát huy những loại hình trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện có giá trị tiêu biểu, đặc sắc, phát huy trang phục truyền thống gắn với hoạt động khai thác, phát triển du lịch nhằm góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho Nhân dân, nhất là đồng bào các dân tộc thiểu số.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phối hợp khảo sát, đánh giá, tiến hành kiểm kê và lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể về trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số đang sinh sống trên địa bàn huyện Củ Chi



- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

2. Tổ chức tuyên truyền, quảng bá và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số

- Nội dung: Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về trang phục truyền thống gắn với bảo tồn và phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số bằng nhiều hình thức phong phú, hiệu quả; quảng bá văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện trên các nền tảng mạng xã hội, phương tiện truyền thông trên sóng phát thanh, các phương tiện truyền thông khác.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội huyện, các phòng, ban, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Các hội thi, bài báo, phóng sự, phim tuyên truyền, quảng bá về trang phục các dân tộc thiểu số.

3. Khuyến khích mặc trang phục truyền thống đối với học sinh là người dân tộc thiểu số thuộc các cấp học trên địa bàn huyện. Khuyến khích công chức, viên chức, người lao động là người dân tộc thiểu số tại các cơ quan, đơn vị nhà nước mặc trang phục truyền thống trong các dịp lễ, Tết, hội nghị,...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; Phòng Nội vụ huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Văn phòng HĐND và UBND huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Trang phục truyền thống được mặc phổ biến, rộng rãi tại địa phương.

4. Hỗ trợ các hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số thực hiện không gian văn hóa để lưu giữ, bảo tồn, quảng bá và phát huy giá trị di sản văn hóa của dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội huyện; Văn phòng HĐND và UBND huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Kết quả, sản phẩm: Mỗi dân tộc thiểu số có không gian văn hóa của dân tộc mình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, và nguồn xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp các phòng, ban và đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện Kế hoạch.

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức khảo sát, đánh giá, tiến hành kiểm kê và lập danh mục di sản văn hóa phi vật thể về trang phục truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn. Bảo tồn trang phục truyền thống các dân tộc gắn với các lễ hội, ngày hội, các sự kiện văn hóa của huyện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo tiến độ, chất lượng. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ và đột xuất cho Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Thẩm định kinh phí do các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất hàng năm, cân đối ngân sách huyện; tham mưu trình cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện

Hàng năm phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi và tổ chức tuyên truyền quảng bá, giới thiệu những giá trị trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số và công tác bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số...để góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tự hào, tự tin của đồng bào các dân tộc thiểu số.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Khuyến khích các trường học trên địa bàn huyện có học sinh là người dân tộc thiểu số mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình vào các ngày lễ, tết, ngày hội của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện... phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh thực tế của từng đơn vị.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về những giá trị của văn hóa trang phục các dân tộc thiểu số và công tác bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số các dân tộc Việt Nam trong giai đoạn hiện nay trên địa bàn huyện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội huyện

Tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, hội viên, thành viên, đoàn viên, thanh niên các cấp, Nhân dân là người dân tộc thiểu số thường xuyên nâng cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc khuyến khích mặc trang phục truyền



thống các dân tộc thiểu số trong các hội nghị, các ngày lễ, sự kiện trọng đại của đất nước,...phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị. Xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, góp phần giữ gìn và phát huy di sản văn hóa của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, lan tỏa vẻ đẹp, nét đặc sắc của trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế trên địa bàn. Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là người dân tộc thiểu số mặc trang phục truyền thống đến công sở, cơ quan và vào các dịp kỷ niệm, ngày lễ, ngày hội hàng năm. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn sử dụng trang phục truyền thống của các dân tộc trên địa bàn trong các hoạt động tại các khu, điểm du lịch, nhằm góp phần quảng bá nét đẹp, nét đặc trưng của trang phục truyền thống của các dân tộc đến với bạn bè trong nước và quốc tế.

8. Chế độ thông tin, báo cáo

Các phòng, ban chuyên môn; UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này định kỳ hàng năm trước ngày **15** tháng 11 gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) để tổng hợp, báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố, Sở Du lịch Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn huyện Củ Chi đến năm 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố;
- Sở Du lịch Thành phố;
- TT. UBND huyện (CT, các PCT);
- UB. MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. VHTT.02.TVThέ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hằng